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1. Plan de 
reconquête
Tarification de la licence dirigeant.e.s

Saison 2021 - 2022



COVID-19 : Volet social

1. Même si certains clubs sont financièrement hors de danger, il y aura un manque important de bénévoles 

(conséquences de la pandémie) ;

2. Notre devoir est d’accompagner les clubs « sur mesure » : 

• Par une proximité permanente des CD/CT

• Par une offre sportive dès que la pratique sera autorisée en salle (elle l’est à l’extérieur)

• En organisant, tous ensemble, un accompagnement mobilisant l’ensemble de nos salariés, les emplois aidés que nous pourrions mobiliser

(étude à lancer par la FFBB : expertise en cours des aides à l'emploi sportif du plan 1 jeune-1 solution (en attente des directives ANS) aide de

12 000 €/an sur 2 ou 3 ans); accompagnement par des webinaires réguliers (soutien aux employeurs)

3. Effort sur la catégorie des dirigeants :

• Licence d’un dirigeant = socle

• Proposition FFBB : gratuité de la licence pour un nombre limité de dirigeants au dessus d’un bloc de dirigeants/clubs. Par exemple : 

• …

• Un club entre 60 & 100 licenciés > les 11ème, 12ème, 13ème, 14ème et 15ème licences seront gratuites ; au dessus, les licences sont payantes

• Un club entre 100 & 200 licenciés > les 16ème, 17ème, 18ème, 19ème, 20ème, 21ème, 22ème, 23èmelicences seront gratuites ; au dessus, les 

licences sont payantes

• …



# Adhérer - Diriger

• Activités déclarées dans e-Licence au moment de la demande

• Activité unique

• Être uniquement adhérent au club Socle

• Activités cumulables

• Diriger Socle

• Officier hors arbitrage Socle

• Arbitrer (5x5 ou 3x3) Socle

• Entraîner une équipe Socle

• Pratique du VxE Socle + Extension

• Jouer Socle + Extension



# Cible du dispositif

A l’occasion de la mise en place de la nouvelle tarification des licences

(Socle + Extension), la notion de « Famille » de licencié.e.s a disparu et a été

remplacée par les « pratiques sportives » évoquées précédemment.

A cette occasion sont apparues deux pratiques :

• Adhérer uniquement

• Diriger (cette pratique pouvant être cumulée avec d’autres

pratiques sportives)

Après échange au sein de la CF Clubs, il s’avère nécessaire de clarifier ces

deux notions pour cibler au mieux les dispositifs de tarification, sans pour

autant complexifier les prises de e-licence.



# Cible du dispositif

• Proposition : 

• Un.e adhérent.e est un.e licencié.e identifié de la manière suivante : 

Licencié.e ayant souscrit uniquement le SOCLE de licence et ayant mentionné en tant 

que « Pratique sportive » l’activité « Adhérer » en tant qu’activité unique

• Un.e dirigeant.e est un.e licencié.e identifié.e de la manière suivante : 

Licencié.e ayant souscrit uniquement le SOCLE de licence et ayant mentionné en tant 

que « Pratique sportive » l’activité « Diriger » en tant qu’activité unique ou non

Il conviendra de travailler avec la DAJI ce que peut règlementairement faire un.e adhérent.e



# Adhérer - Diriger
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A ce jour, 

près de 30 000 licenciés 

déclarent l’activité 

« Diriger » 

soit + de 7% des licenciés !



# Taille des clubs

A ce jour, nous comptabilisons :

• 3 719 clubs ayant au moins 1 licencié.e

• 3 558 en France Hexagonale

• 2 513 clubs ont 100 licenciés ou 

moins (71%)

• 115 licencié.s. en moyenne

• 28 906 licencié.e.s déclarent en activité 

« Diriger »

• En moyenne, 

• 11% des licencié.e.s d’un club.

• 25 % dans les clubs de 50 

licencié.e.s et moins

• 7 % au dessus de 50 licencié.e.s

Données extraites de FBI
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1657
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260
7%

50 et moins

51 à 100

101 à 200

200 et plus

3 558 clubs 
en France Hexagonale



# Tarif du socle
Données CF Finances

Données extraites de FBI

Manque 0058

Manque 0080
Manque 0023

Manque 0079

Manque 1248



# Proposition : Exemple

FFBB LR CD Total

Socle « Diriger »

Fonction unique ou non *
Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

• Tarification unique fixée pour l’ensemble de la Fédération, des LRs et CDx/CTx

• Application identique au principe de la tarification de l’extension AST/ASP

• Limitation de cette gratuité en fonction du nombre de licencié.e.s total en saison N-1 : 

• …

• 60 à 101 licencié.e.s : les 11ème, 12ème, 13ème, 14ème et 15ème licences seront gratuites 

au dessus, les licences sont payantes

• 100 et 200 licencié.e.s  : les 16ème, 17ème, 18ème, 19ème, 20ème, 21ème, 22ème, 23ème licences seront gratuites

au dessus, les licences sont payantes

• …

 Ponctuel

 Durable

* Proposition de contrôle à préciser



# Impact financier : Exemple

FFBB LR CD Total

Socle « Diriger »

Fonction unique ou non *
Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

• Au niveau fédéral : 

• 83 clubs de 60 à 100 licencié.e.s : 216 dirigeant.e.s bénéficiaires x (-12€) 2 592 €

• 110 clubs de 101 à 200 licencié.e.s : 375 dirigeant.e.s bénéficiaires x (-12 €) 4 500 €

• Coût de la mise en place de ce dispositif pour la FFBB : 7 100 €

• Total des bénéficiaires : 600 environ sur 30 000 dirigeant.e.s déclaré.e.s (1,8%) 

répartis dans 193 clubs (5,4% des clubs affiliés)

 Ponctuel

 Durable

* Proposition de contrôle à préciser



# Proposition : Fidéliser

FFBB LR CD Total

Socle « Diriger »

Fonction unique ou non *
6 € Libre Libre ?

• Limitation de ce tarif réduit en fonction du nombre de licencié.e.s total en saison N-1 : 

• 1 à 50 licencié.e.s : Limitation à 3 « socles à tarif réduit »

• 51 à 100 licencié.e.s  : Limitation à 5 « socles à tarif réduit »

• 101 à 200 licencié.e.s  : Limitation à 10 « socles à tarif réduit »

• 200 et plus de licencié.e.s  : Limitation à 15 « socles à tarif réduit »

 Ponctuel

 Durable

* Proposition de contrôle à préciser



# Impact financier : Fidéliser

FFBB LR CD Total

Socle « Diriger »

Fonction unique ou non *
6 € Libre Libre ?

• Au niveau fédéral

• 1 à 50 licencié.e.s : 3 « socles à tarif réduit » x 856 clubs x (-6 €) = 15 408 €

• 51 à 100 licencié.e.s  : 5 « socles à tarif réduit » x 1 677 clubs x (-6 €) = 50 310 €

• 101 à 200 licencié.e.s  : 10 « socles à tarif réduit » x 775 clubs x (-6 €) = 46 500 €

• 200 et plus de licencié.e.s  : 15 « socles à tarif réduit » x 250 clubs x (-6 €) = 22 500 €

• Coût de la mise en place de ce dispositif pour la FFBB : 134 718 €

• Total des bénéficiaires : 22 500 environ sur 30 000 dirigeant.e.s déclaré.e.s (75%)

* Calcul à l’identique possible pour chaque LR et chaque CD/CT



2. Perspectives

Tarification de la licence dirigeant.e.

Saison 2022 – 2023 et suivantes



# Perspectives

Lors de ses travaux sur le sujet de la tarification des licences dirigeant.e.s, la CF Clubs a

souhaité aller plus loin sur la réflexion sur une tarification ponctuelle dans le cadre du « Plan de

reconquête ».

En effet, les échos au plus proche du terrain laissent à craindre une accélération de la

« démobilisation des bénévoles » au-delà de l’évolution structurelle déjà constatée de

l’engagement associatif.

Ces pistes strictement tarifaires doivent être accompagner d’autres initiatives de la Fédération

à construire avec la CF Dirigeant.e.s et Adhérent.e.s



# Cible du dispositif

 Fidéliser nos dirigeant.e.s licencié.e.s

 Remobiliser les dirigeant.e.s licencié.e.s qui n’aurait 

pas repris de licence pour la saison en cours

 Attirer de nouvelles et de nouveaux adhérent.e.s qui 

potentiellement pourraient être les dirigeant.e.s de 

demain



# Durée du dispositif

D
u

ré
e Tarification ponctuelle

Saison 2022 - 2023

Tarification durable

A partir de la saison 2022 - 2023

Choix politique qui incombe 

au Bureau Fédéral et

au Comité Directeur.

Les propositions formulées sont adaptées aux deux durées



# Proposition : Fidéliser

FFBB LR CD Total

Socle « Diriger »

Fonction unique ou non *
Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

• Tarification unique fixée pour l’ensemble de la Fédération, des LRs et CDx/CTx

• Application identique au principe de la tarification de l’extension AST/ASP

• Limitation de cette gratuité en fonction du nombre de licencié.e.s total en saison N-1 : 

• 1 à 50 licencié.e.s : Limitation à 3 « socles gratuits »

• 51 à 100 licencié.e.s  : Limitation à 5 « socles gratuits »

• 101 à 200 licencié.e.s  : Limitation à 10 « socles gratuits »

• 200 et plus de licencié.e.s  : Limitation à 15 « socles gratuits »

 Ponctuel

 Durable

* Proposition de contrôle à préciser



# Proposition : Remobiliser

 Ponctuel

 Durable

FFBB LR CD Total

Socle « Adhérer »

Fonction unique
5 € 5 € 5 € 15 €

Socle « Diriger »

Fonction unique ou non *
5 € 5 € 5 € 15 €

• Tarification unique fixée pour l’ensemble de la Fédération des LRs et CDx/CTx

• Application identique au principe de la tarification de l’extension AST/ASP

• Une option pourrait être le 12 € (4 € / 4 € / 4 €) pour rester sur la communication « 1 € / mois » pour adhérer à la FFBB

* Proposition de contrôle à préciser



# Proposition : Attirer

 Ponctuel

 Durable

FFBB LR CD Total

Socle « Adhérer »

Fonction unique
Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

• Tarification unique fixée pour l’ensemble de la Fédération des LRs et CDx/CTx

• Application identique au principe de la tarification de l’extension AST/ASP

• Limitation de ce tarif aux seules « Création » (et réactivation) de licences avec pour « Pratique 

Sportive : Adhérer uniquement ».

2021 - 2022

• Adhérer

• Dispositif « Attirer »

• Gratuité

2022 - 2023

• Adhérer

• Dispositif « Remobiliser »

• 15 €

2023 - 2024

• Diriger

• Dispositif « Fidéliser »

• Gratuité ou 15 €



# Impact financier : Remobiliser

 Ponctuel

 Durable

FFBB LR CD Total

Socle « Adhérer »

Fonction unique
5 € 5 € 5 € 15 €

Socle « Diriger »

Fonction unique ou non *
5 € 5 € 5 € 15 €

• Au niveau fédéral

• Adhérer : 4 500 licencié.e.s « Adhérér » x (-7 €) = 31 500 €

• Diriger : 30 000 licencié.e.s « Diriger » x (-7 €) = 210 000 €

• Coût de la mise en place de ce dispositif pour la FFBB : 241 500 €

• Total des bénéficiaires : 34 500 environ sur 34 500 adhérent.es ou dirigeant.e.s 

déclaré.e.s (100%)

* Calcul à l’identique possible pour chaque LR et chaque CD/CT



# Impact financier : Attirer

 Ponctuel

 Durable

FFBB LR CD Total

Socle « Adhérer »

Fonction unique
Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

• Au niveau fédéral

• Aucun impact financier



# Impact financier : Fidéliser + Remobiliser

 Ponctuel

 Durable

• Au niveau fédéral, en cas de cumul des 2 dispositifs

• Fidéliser

• 22 500 dirigeant.e.s bénéficiaires du dispositif « Conserver »

• Coût de la mise en place de ce dispositif pour la FFBB : 270 000 €

• Remobiliser

• 4 500 adhérent.e.s bénéficiaires du dispositif « Remobiliser »

• 7 500 dirigeant.e.s bénéficiaires du dispositif « Remobiliser »

• Coût de la mise en place de ce dispositif pour la FFBB : 84 000 €

• Coût de la mise en place des dispositifs cumulés pour la FFBB : 354 000 €
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